Universitätsbibliothek Paderborn

Antidota Apostolica contra nostri temporis hæreses

In quibus Loca illa explicantur, quæ Hæreticj hodie (maximè Caluinus & Beza) vel ad sua placita stabienda, vel ad Catholicæ Ecclesiæ dogmata infirmando ...

In Acta Apostolorum to. primus

Stapleton, Thomas

Antverpiae, 1595

Cap. 3.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39424

baptismo, promittitur illis remissio peccatorum. Hunc ordinem, hanc viam, hanc rationem iustificationis impij, hic præsens locus docuit, quem varijs modis impie depravare horum temporum hæretici conati sunt.

CAP. III.

¶ Petrus autem & Ioannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam.

CALVINVS hoc loco ita scribit: *Quod Ceremonias horas veteri populo Deus esse volebat, binis colligimus non posse carere Ecclesiastiam certa disciplina: ac hodie, nisi obstat nimius torpor, virile esset quo idie habere tales conuentus. Quia eius verba tamen hæreticorum hodie torporem manifeste cōdemnāt, qui horas publicarum precum distinctas 1. 3. 6. & 9. non seruant, tum obseruationem in hac parte Catholicam à reprehēsione liberant: simulque probant non esse Iudaicam κακογλ̄ιαν, sed Christianam pietatem, veteris populi ceremonias ad Ecclesiasticæ religionis usus transferre, quod tam alibi ipse maximè Caluinus obijcere solet. Ita hoc loco seipsum ac suos appositè refutavit. Sic infra, ubi de Anania dicitur (cap. 9.) Et imponens ei manus, dixit, &c. scribit Caluinus: *Morem imponendi manus, à sacrificijs ve-**

30. ANTIDOTA APOSTOLICA

*sicis veteribus sumpium, Apostoli in suum usum
transfuderunt.*

*Fingunt autem hic heretici
Apostolos testandae peccatis causa Deum Israel
innocasse, & fidem suam preceptionibus quasi fome-
tis magis accendisse. Ita omnem orationis usum
ad fidei testimonium, vel ad fidem fouendam*

transferunt : quorum neutrum Scriptura

*docet. Alios orationis usus Scriptura tra-
dit: nempe ut aliquid a Deo noui beneficij,
aliquam nouam gratiam, (nam & ipsa per-
seuerantie gratia nouum beneficium est)*

accipiamus. Quacumque petieritis in oratione,

credentes accipietis. Omnis qui petit, accipit. Si

quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.

*Hic dare ex parte Dei, & accipere ex parte
nostra, manifeste docent alicius gratiae aut
beneficij collationem, non acceptare fidei te-
stimonium aut fomentum. Vide Prom-
ptuarium nostrum Morale, Domin. 5. post
Pascha text. 1.*

32. *Quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini,
quasi nostra virtute aut pietate fecerimus
hunc ambulare?*

Negat B. Petrus miraculum sanati clau-
di aut vlli virtuti sua potentiae, ac fa-
cultati sua, τη δωδεκαι, aut etiam pietati, τη
ποτεστησι, tribuendum esse: tum quia virtus ac
potentia huius miraculi soli Deo erat pro-
pria, & vires humanas superabat: tum quia
pietas aut deuotio Petri non era: tunc Iu-
dais.

dæis prædicanda, sed fides Christi, & potentia nominis eius; propter cuius commendationem & prædicationem siebat miraculum. Alioqui quum in sequentibus dicat Petrus, *In fide nominis eius, id est, per fidem si-* Fides ac
ue mediante fide nostra in nomen Christi, pietas Pe-
tri mira-
bile, quem vos videris, *confirmavit nomen eius,* culi cau-
id est, ipsa potencia Christi roborauit & sa-
nauit eum: & quum iterum addit, *& fides*
qua per eum est, id est, nostra in Christum fi-
des quam per eum eiusque gratiam tene-
mus, (neque enim ipsius claudi vlla hic fi-
des erat, qui respexit in Petrum & Ioani-
nem, sperans se aliquid eleemosynæ ab illis acce-
pturum) dedit in egram sanacionem istam, manife-
stè docet Petrus vnam medianem & in-
strumentalem causam sanationis huius fuisse
fidem ipsam, quæ opus pietatis est. Illud,
in r̄n πίστι, in fide, exponit Beza instrumenta-
lem causam notare, & eti: pro δια accipi: fidem
quoque exponit passiuè dici, quæ habetur
nomini Christi. Manifestè igitur Petrus, ut
principalem causam huius miraculi Christi
virtuti ac potentiæ tribuit, ita medium &
instrumentalem causam in ipsa fide & pie-
tate ponit. Quare quod priùs dixit, *quasi no-* Virtutem
stra pietate fecerimus hunc ambulare, necessariò ac pietatē
intelligendum est, aut nostram dicendo, pie- suā quo-
tatem ex sola legali obseruatione vel solis modo Pe-
natūræ viribus negare voluisse; aut pietatem trus ne-
nominando, ipsum Dei cultum & opera gauit.
religionis

religionis (hæc enim εὐσέβεια significat) non ideo excludere voluisse, quia illa apud Deum

Fides nominis Christi cur iusta à cultus diuini, quibus ipsi Iudei per observationes suas legales sese valere opinabatur, aut denique illis verbis primariā causam excludere voluisse. Sanè alia Graeca exemplaria habuisse pro, εὐσέβεια, εὐσέβεια, robore ac potestate, tum Syrus interpres ostendit, qui ita hunc locum vertit; tum veteris editionis Latinæ codices, qui legunt,

virtute aut potestate, ut notauit hoc loco Beza. Alioqui si fidei in Christum attributū hoc miraculum omnem aliam pietatem & virtutem Apostolorum excludere debet, pari consequentia quia in eadem sententia dicitur, *Quem Deus suscitavit a mortuis*, Christi semel ipsum suscitantis potestas ac virtus negari debet; & falsum erit quod alibi de se ipso Christus dixit, *Potestatem habeo ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum sumendi eam*. Sed sicut Christi adhuc diuinitas apertere a serenda non fuit, ideoque humilius de ea Petrus loquitur, unde & prius eum vocat, *virum approbatum a Deo*, sed non ideo ab Apostolis ignorata aut negata existimari debet; sic pietas, & alia bona opera, quæ sibi non deesse Iudei existimabant, & quæ sine fide in Christum sibi venditabant, adhuc prædicanda non erat, sed *fide nominis Christi*,

ad quam

Jean. 10.

ad quam ante omnia adducendi erant, in hoc miraculo prædicanda fuit: alioqui quum in ipso verbo pietatis, της ευσεβειας, fides comprehenditur, si, quod Petrus negat, sua pietate factum esse ut claudus ambularet, omnimoda est & absoluta negatio, falsum erit quod postea de sua in Christum fide dixit: *Fides qua per eum est, dedit integrum sanitatem istam, &c.* Falsum quoq; erit quod dixit claudio: *Quod autem habeo, hoc tibi do, id est, Potestatem sanandi, quam per fidem in Christum habeo, hanc in te exercebo.* Remouet ergo Petrus à causa huius miraculi omnem aliam pietatis aut virtutis humanæ cogitationem; & fidei in Christum totum tribuit; quia fides in Christum maximè tunc commendanda erat; exemplo videlicet Salvatoris usus, qui in Euangeliō ad singulas sanitates factas subintulit, *Fides tua te saluum fecit.*

His ita explicaris, Caluini hoc loco corruptelis occurrere & imposturas patefacere promptum erit. Sic in hunc locum garrit. Notandum, inquit, est quod damnat hominum respectum. Quasi nostra (inquit) virtute aut pietate efficerimus. In eo itaque error ac vitium est, si hominum pietati aut virtuti, quod Dei & Christi proprium est, tribuimus. Ac de virtute quidem cōcedent omnes non nisi à Deo manare. Sed quum hoc uno verbo confessi sunt, non desinunt tamē ius suum Deo præripere, ut eius spolijs creaturas ornent.

C Hoc

Hoc Caluini præambulum est, vt ad accusationem descendat. Nunc quos & quomodo accusat, videamus. Qualiter, inquit, videamus Papistas Dei virtutem locare in Sanctis: imo eius numen in lapide vel ligni truncu includere, simulatque statua Barbarae aut Chrysogono consecrata est. Est impuri Rabulæ calumnia fœda, vel simplicissima plebis Catholicæ vetula hoc tam patulum impudētissimi hominis mendacium in os eius regereret, & mentiri nebulenem affereret. Dei virtutem saxis aut ligni truncu tribuere crassissima paganorū idolatria fuit, Christianorū opinio nunquam. Imo (vt infrā videbitur) nec ipsa paganorū idolatria Doctore Caluino tam crassa fuit. Quare & sui fœdissimi mendacijs sibi conscius scurra, confessim aliò sermonem cōuertit. Nempe tametsi ei diutius inhärere summa mendacij turpitudo non sinebat, ab eo tamen penitus abstinere maleficentiae pruritus non patiebatur. Sic igitur prosequitur: *Sed tamē fingamus in illo proprio membro non peccare. At stulte se defunctorum erga Deum putant, quum illi relinquunt potentiam, miracula verò pietati Sanctorum assignant.* Cui respondeo: Si opus pietatis fides est, & verum est quod Christus dixit, *Sifidem habueritis si- cent granum simapis, dicesis, huic monti, transi hinc illuc, & trāsibit* (quod & Gregorius ille Neocæsariensis Episcopus, Θαυμαλόποιος dictus, præstitisse legitur) vbi verbis fidei tam illu-

Sanctorū
pietati
miracula
tribun-
tur.
Matth. 17

stre mi-

stre miraculum Christus tribuit, verè & Scripturis sacris conformiter dicimus, pietati Sæctorum miracula assignari. Sanè non minus verè ac propriè, quam ex illis Pauli verbis, *Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, Rom. 10.*
 Et in corde credideris quod Deus illum suscitavit à mortuis, saluus eris, salutem & iustificationem fidei electorum assignant heretici. Sed pergamus cum Caluino: *Cur enim ad ipsos confundunt, dum volunt vel plenam imperare, aut serenam, aut liberationem à morbo, nisi quod sua pietate id promeritos imaginantur, ut hoc iuris ac priuilegij illis Deus concederet? Puerile ergo effugium est, quum Deum facientur a sthorem esse potentia; beneficia autem quæ illis consert, sanctorum pietati accepta ferunt. Quoscumque obviendant praetextus,* *August.
hoc semper tenendum est, damnari generaliter à Pe- de cura
tro qui in miraculis sic homines intuentur, ut eorum pro morte ger. c. 16.
sancitatem causam esse putent. Hæc ille: cui iterum breuiter respondeo: Planè ad Sanctos 22. c. 9. &
 in cælo regnantes propter varias opitulationes populus fidelis piè & laudabiliter 10. Theo-
 configuit, & beneficia accepta Sanctorum doreetus
 pietati, sanctitati, intercessioni, & meritis de cura
 accepta ferunt. Quod tota *vetus Ecclesia grec af-
 summa cōsensione approbavit, docuit, ex- fec. lib. 8.
 eruit. Nec huiusmodi fidelis populi religio Basilius ia
 verbis D. Petri hoc loco repugnat. Falsum homil. de
 quippe est, & nuda Caluini ac voluntaria 40. mart.
 assertio, nulla ratione, nullo argumento fir- Chrys. ia
 mata, damnari generaliter à Petro qui in SS. iuu-
 tium & maximū.
 Ambros. lib. 10.
 epist. 85.
 & serm.
 ultimo.

C 2 miraculis

miraculis sic homines intuentur, vt eorum sanctitatem causam esse putent. Cur Petrus negauerit sua virtute aut pietate hoc miraculum effectū fuisse, iam ex alijs Petri verbis clarè & perspicuè ostendimus. Nempe vt fidem ante omnia commendaret, cuius commēdatio tunc maximè erat necessaria, pietatis autem & sanctitatis opinionem in sensu & existimatione Iudæorum, qui pietatem absque fide somniabāt, & in sola observatione legali seu morali seu ceremoniali eam ponebant, à miraculi causa remoueret. Quare Petrus, vt pietati aut sanctitati suæ in sensu Iudæorum attribui noluit, sic fidei suæ in nomen Christi illud tribuendū esse disertis verbis docuit. Est autem etiam fides opus pietatis, de quo Christus dixit: *Hoc est opus Dei, vt credatis in eum.* Plura hac de re postea dicendi locus dabitur.

Ioan.6. 19. *Pœnitentia, & conuertimini, vt deleantur peccata vestra.*

Contaminat hunc locum Caluinus; & eo fœdè contaminato, Catholice Ecclesiæ doctrinam impurus arrodit, virij & corruptionis arguit. Clarus sanè & perspicuus est verborum sensus. *Pœnitentia, id est, de illo immani scelere vestro, quo authorem vitæ interfecistiſ, dolete; ignorantiam illam vestram voluntariam & affectatam (nam ex Scripturis quas tenetis, & ex miraculis qua Christum patrare vidistis, eam corrige*

gere poteratis & debebatis) quam tunc deponere debuistis, nūc saltem deponite: animi malevolentiam erga Christum exuite; & conuertimini, id est, per fidem in Christum ad Deum redite, vt (mediante hac pœnitentia ac fide) deleantur peccata vestra. Sic ab hoc principio Paulina prædicatio cœpit, *v: testi- Act. 20. vers. 21.* siccaretur Iudeis & que Gentilibus in Deum pœnitentiam, & fidem in Dominū nostrum Iesum Chri- Hebr. 6. stum. Et, vt alibi idem Paulus scribit, *inchoa-*
tio sermonis Christi erat, iacere fundamentum pœ-
nitentie ab operibus mortuis, & fidei ad Deum. Sic Petrus ad pœnitentiam & fidem hortatur Iudeos: ad pœnitentiam de crucifixo Christo; ad fidem in Christum à mortuis resurgentem, mundique Redemptorem: vt hac dupli virtute mediante, remissionem peccatorum accipiant. Nunc vt totum locum contaminet Caluinus, simulque Catholicæ Ecclesiæ doctrinam ore virulento arrodat, videamus. *Quum ad pœnitentiam (inquit) hor-*
tatur Petrus, simul declarat paratam illis esse coram
Deo peccatum remissionem. Sanè quidem mediante prius ipsa pœnitentia ac fide, vt ordo verborum Petri docet. Sed vide Caluini versutiam. *Nam (inquit) excitari ad pœnitentiam nemo potest nisi salute proposita.* Verum sanè hoc est, de salute in spe proposita, quia spes venia pœnitentiae & fidei adiungi deberet. Sed nunc vide quomodo ille salutem proponi vult. *Qui autem, inquit, de venia diffidit,*

quasi iam exitio denotus aduersus Deum obstinatē
ruere non dubitāt. Verū quoque est hoc totum
de illo, qui ita diffidit de venia, vt omnem
eius spem abijciat. Sed longē alium sensum
in his verbis coquit Caluinus. Statim quippe
Catholicos taxat, quasi spem veniæ à
pœnitentia remouerent. *Hinc fit* (inquit) *ut*
Papistæ pœnitentie doctrinam tradere nequeant.
Quare, obsecro? Multum quidem (inquit) de
eag arriunt; sed quia evertunt gratiæ fiduciam, fieri
non potest, ut resipiscendi studium suis discipulis
persuadet. Vocat Caluinus gratiæ fiduciam,
certitudinem illam indubitatam & de fide
remissionis gratuitæ per Christum, quam
certitudinem & fiduciam ante omnem pœniten-
tiā animo fixam esse oportere, &
absque illa præhabita pœnitentiā à nemine
agi posse, pertinaciter docet: sicuti ex eius
verbis alio in loco ostendimus, hominisque
dementiam refutauimus. Hæc gratiæ fidu-
cia, est illa salus proposita, de qua antea di-
xit, *Excitari ad pœnitentiam nemo potest, nisi sa-*
lute proposita: id est, iuxta Caluinum, nisi gra-
tiæ fiducia firmaque ac certa salutis persua-
sione ante omnem pœnitentiā animo pro-
posita, concepta, firmiterque ac fixè consti-
tuta. Quia hoc non docent Catholicæ, sed
repudiant, & spem quidem veniæ firmam ac
validam, à fidei ramen certitudine distin-
ctam agnoscant, eamque pœnitentiæ con-
iunctam anteremissionem peccatorum ve-
luti me-

In Prōp.
Cath. par.
Quadra-
ges. in
Sabbato
hebd. 2.

Pœniten-
tia do-
ctrina à
Catholi-
cis recte
tradita.

Iuti medium ad eam consequendam constituunt, hoc duplici nomine pœnitentia doctrinam à Catholicis tradi non posse calumniatur. Vnde & ita adhuc prosequitur: Aliquid etiam balbutiunt de peccatorum remissione, sed quia suspensas & trepidas animas relinquent, præterea varijs commentis coniiciunt in labyrinthum, hac doctrinæ parte corrupta, alteram partem confundunt. Hæc est tota Caluini hoc loco maledicētia, & putida calumnia. Suspensas animas à nobis relinqui affirmat; quia spem docemus, non præsumptionem Caluinianam. Trepidas animas relinqui conqueritur non tam contra nos quām contra Apostolum; cuius hæc sunt verba: *Cum timore & tremore salutem vestram operamini.* ^{Philip. 2.} Fi-ducia Caluiniana nec spem nec timorem admittit, sed fidei certitudinem (quæ sola illorum fides est) ponit, qualem diuina Scriptura nusquam docet. Quod de varijs commentis, quibus in labyrinthum homines coniiciuntur, garrit, nihil quām vana ac futile & maledica calumnia est, ideo generaliter proleta, ut omnem in specie refutationem euaderet. Verissimè Calinus, quia spem venia in certitudinem fidei conuertit, & ipsam remissionem peccatorum tibi pœnitentia anteuerit, tam totam hoc loco Petri sententiam quām totam pœnitentia doctrinam impostor inuertit; nec solùm una parte corrupta alteram confundit, sed

C 4

tota

tota pœnitentiae doctrina corrupta totam confundit. Quod alio loco disputatum hic repetendum non est.

21. *Quem oportet quidem cælum suscipere usque in tempora restitutionis omnium.*

SAcramentarij omnes contra Christi in venerabili Eucharistia præsentiam realem & corporalem, hoc loco certatim & creberimè abusi sunt. In cælo, inquiunt, usque ad mundi consummationem Christus corporaliter habitat, ergo non est in terris verū eius & reale corpus. Huic putido paralogismo breuissimè responderetur: In forma quidem & specie naturali, & veluti loco ordinario, ad dexteram Dei in cælis sedet Christus usque ad diem extremi iudicij.

Christus
in cælo &
in sacra-
mento.

Sed illa in cælis sessio, gloria, potestas, neque sacramentali præsentia veri & naturalis corporis quicquam obest; neque impedit quo

Act. 9. &
26.

minus etiam visibiliter in terris apparere potuerit. Sicut Saulo apparuit tum in via

1. Cor. 15
Beza cor-
ruptela.

eunti Damascum, tum postea. Beza, ut huic

In editio-
ne anni
1565.

argumento maiorem vim adderet, textum sibi corrumpendum iudicauit. Quare vertit